Ὁὐ μόνον γὰρ, φησὶν, ὁ Θεὸς ἠλευθέρωσεν ὑμᾶς τῆς ἀμαρτίας, ἀλλὰ καὶ ἐδούλωσε τῇ δικαιοσύνῃ. — [ΦΩΤ.] « Ἀνθρώπινον λέγω. » Ἀνθρώπινον λέγω, φησὶ, τὸ, Ἐδουλώθητε, οὐ γὰρ ἔστι τοῦτο κατὰ ἀλήθειαν δουλεία τὸ κατὰ τὴν δικαιοσύνην πολιτεύεσθαι· ἀλλὰ τοῦτο ἡ ἀληθὴς ἐλευθερία καὶ εὐδαιμονία. Τί οὖν καλεῖς αὐτὴν δουλείαν, εἰ μὴ ἔστι δουλεία; Διὰ

A in futurum etiam custodit, nisi nos segnes efficiamur. « An nescitis quod cui exhibetis vosipsos. » Cui rei per obedientiam vosipsos servos exhibetis, hoc est facitis. demonstratis, redditis: huic etiam in posterum vos servos statuetis, voluntaria nempe servitute ab obedientia præstita: sive sit peccatum quod ducit ad mortem, sive ea quæ vere obedientia est. et ad justitiam manuducit. Aut potius: Cui exhibetis, hoc est, in quo et secundum quem modum servi esitis vel peccati vel justitiæ, secundum quem et in quo alteri illorum obeditis. Ne quis enim dicat: Quomodo potest quispiam horum fieri servus? modum 281 ponit dicens: « Cui exhibetis. »

B Non dico, inquit, gehennam, neque existentes ibi carceres; an non pudor ipse sufficiens est qui vos retinet, quod vosipsos in servitute sub peccato redigitis, cum sub Christo libertati sitis restituti? « Ejus servi estis. » Illius, inquit, rei servi estis cui obeditis. « Sive peccati ad mortem. » Sive peccati quod ducit ad mortem, sive obedientiæ erga Deum quæ ducit ad justitiam » Repete. Servi estis. « Gratia autem Deo. » Incusso illis terrore per servitute peccati ac mortem quæ ex hac procedit, Dei suggerit beneficia: et illos consolando, et facilitatem ostendendo ad salutem. « Sed obedistis ex corde. » Nullo, inquit, vim inferente aut cogente. Hoc vero illorum etiam encomium est. « In quam traducti estis. » Deinde ubi dixisset spontaneam fuisse illorum promptitudinem consequenter Dei quoque ponit auxilium. Siquidem vos, inquit, voluntarii obedistis, Deus autem vos in hanc doctrinæ formam tradidit Quam? ut recte ac sane circa Christi dogmata vivere cupiatis. Formam autem doctrinæ dicit terminum ac regulam.

VI, 18-23. *Cæterum liberi facti a peccato, servi facti estis ipsi justitiæ: humano more loquor propter infirmitatem carnis vestræ. Sicut enim exhibuistis membra vestra, servientia immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra servientia ipsi justitiæ ad sanctificationem. Cum enim servi essetis peccati, liberi eratis ipsi justitiæ. Quem igitur fructum habebatis tunc in his de quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors. Nunc vero liberi a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam Stipendia enim peccati mors: donum autem Dei vita æterna, per Christum Jesum Dominum nostrum.*

Non solum Deus, inquit, liberavit vos a peccato, sed et justitiæ subdidit. « Humano more loquor. » Humano, inquit, more loquor, dicens: Servi facti estis, neque enim id juxta rei veritatem servitus est, secundum justitiam videlicet conversari: sed hoc vera libertas est ac 282 felicitas. Cur ergo illam vocas servitute, si non est servitus? pro-

pter infirmitatem, ait, carnis vestræ, hoc est, quia adversari videtur sensus carnis, et circa initia gravi ac tristari ad præcepta justitiæ: propterea considerans infirmitatem ac tristitiam quæ a carne vestra procedit, humano more illud appellavi servitutum. Siquidem cum dolentes ac invili quidpiam facimus, solemus illi tyrannid. ac servitutis nomen affigere. Ita ergo et Paulus dicit: Humano more loquor hoc: Servi facti estis ipsi justitiæ. Deinde illud quoque ex contrario confirmat. Sicut enim, inquit, ea quæ immunditiæ sunt operantes, servi eratis immunditiæ, ita quæ justitiæ sunt perficientes, non immerito servi vocari potestis justitiæ. Simul autem hoc etiam per modum exhortationis subjunxit: Si enim vos non puduit servos esse immunditiæ, an non etiam glori. bimini quod digni sitis habiti qui justitiæ servi sitis? Deinde hoc alio quoque modo confirmat: et procedendo ostendit hujusmodi servitutis dignitatem: concludens quod hæc servitus efficiat Dei servos, qua re quid potest esse liberius aut felicius? Etenim dicit: « Nunc vero liberi facti a peccato, servi autem facti Deo, » etc. Aut: Humano more loquor, si per hyperbaton intelligatur, ut ad id quod sequitur jungi debeat: ita nunc exhibete membra vestra servientia ipsi justitiæ ad sanctificationem. Quod si ita exponatur, significare potest: Mediocre quiddam dixi ac humile cum hæc dicerem. Nam absolute loquens dicere potuissem: Exhibete membra vestra servientia ipsi justitiæ, non veluti ipsi peccato, sed multo studiosius. Nunc autem propter vestram, inquit, imbecillitatem, ita depresso ac modeste dixi. Vel, Moderatum quiddam loquor ac pusillum, neque supergrediens naturæ imbecillitatem, adhortationem naturæ attempero: novi enim qui in mortali corpore moveantur affectus. « Carnis vestræ. » Non dixit, Voluntatis aut concupiscentiæ, quod illorum iniquitatem ostendisset, sed « Carnis » ait, quod præter mentem illorum flebat. Hoc autem dicit efficiens ne sermo dure accipiatur. « Sicut enim exhibuistis. » Multo majorem oportebat exhibere servitutum Christo 283 ac justitiæ quam exhibueritis immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem: tamen propter carnis imbecillitatem solum æqualem repeto. (Quod autem dicit: « Ad iniquitatem, » hoc est, ad amplius peccandum. Quasi diceret: Etiam inflammabamini ut magis ac magis peccaretis.)